
1

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ И МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ФИНЛЯНДСКИЙ ОКРУГ

ГАЗЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО СОВЕТА 
И МЕСТНОЙ АДМИНИСТРАЦИИ  

ФИНЛЯНДСКОГО ОКРУГА
www.finokrug.spb.ru

12+

 Специальный выпуск № 5

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА ФИНЛЯНДСКИЙ ОКРУГ 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

Санкт-Петербург, 195221, проспект Металлистов, дом 93, лит. А, тел/факс 544-58-41

Р  Е  Ш  Е  Н  И   Е

25.05.2021 г. � № 11

О внесении изменений в решение Муниципального совета муниципального образования Финляндский округ от 01.12.2020 г. 
№ 39 «Об утверждении местного бюджета муниципального образования Финляндский округ на 2021 год»

В соответствии со ст. 184.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением «О бюджетном процессе в муниципальном образовании му-
ниципального округа Финляндский округ», утверждённого решением Муниципального совета муниципального образования Финляндский округ 
от 20.04.2010 г. № 18, руководствуясь ст. 33, 62 Устава внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального окру-
га Финляндский округ,

Муниципальный совет муниципального образования Финляндский округ
РЕШИЛ:
1.  Внести в решение Муниципального совета муниципального образования Финляндский округ от 01.12.2020 г. № 39 «Об утверждении местного 

бюджета муниципального образования Финляндский округ на 2021 год» (далее – ​Решение) следующие изменения:
1.1.  Пункт 1 Решения изложить в следующей редакции:
«1.  Утвердить местный бюджет муниципального образования Финляндский округ на 2021 год:
–  по доходам в сумме 146 756,4 тыс. руб.;
–  по расходам в сумме 164 781,4 тыс. руб.;
–  с дефицитом бюджета – ​18 025,0 тыс. руб.»
1.2.  Внести изменения в приложение 1 Решения «Доходы местного бюджета муниципального образования Финляндский округ на 2021 год» со-

гласно приложению 1 к настоящему решению.
1.3.  Внести изменения в приложение 2 Решения «Ведомственная структура расходов местного бюджета муниципального образования Финлянд-

ский округ на 2021 год» согласно приложению 2 к настоящему решению.
1.4.  Внести изменения в приложение 3 Решения «Распределение бюджетных ассигнований местного бюджета муниципального образования Фин-

ляндский округ на 2021 год по разделам, подразделам, целевым статьям, группам и подгруппам видов расходов классификации расходов» соглас-
но приложению 3 к настоящему решению.

1.5.  Внести изменения в приложение 4 Решения «Распределение бюджетных ассигнований местного бюджета муниципального образования Фин-
ляндский округ на 2021 год по разделам и подразделам классификации расходов» согласно приложению 4 к настоящему решению.

1.6.  Внести изменения в приложение 5 Решения «Источники финансирования дефицита местного бюджета муниципального образования Фин-
ляндский округ на 2021 год» согласно приложению 5 к настоящему решению.

1.7.  Дополнить пункт 9 Решения абзацем 14 следующего содержания:
«920 1 13 02993 03 0200 130 – ​«Другие виды прочих доходов от компенсации затрат бюджетов внутригородских муниципальных образований 

Санкт-Петербурга.».
2.  Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу муниципального образования.
3.  Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава муниципального образования, исполняющий полномочия председателя Муниципального совета В. Ф. Беликов



2

Приложение № 1 
к решению Муниципального совета муниципального образования Финляндский округ 

от 25.05.2021 г. № 11

Доходы местного бюджета муниципального образования Финляндский округ на 2021 год
(тыс. руб.)

Код Наименование источника доходов Сумма
000 1 00 00000 00 0000 000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 238,2
000 1 13 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА 263,0
000 1 13 02990 00 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат государства 263,0
000 1 13 02993 03 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов внутригородских муниципальных образований городов федерального значения 263,0
867 1 13 02993 03 0100 130 Средства, составляющие восстановительную стоимость зеленых насаждений общего пользования местного значения и подлежащие зачи-

слению в бюджеты внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга в соответствии с законодательством Санкт-Петербурга
187,0

920 1 13 02993 03 0200 130 Другие виды прочих доходов от компенсации затрат бюджетов внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга 76,0
000 1 16 00000 00 0000 000 ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА -24,8
000 1 16 10000 00 0000 140 Платежи в целях возмещения причиненного ущерба (убытков) -24,8
000 1 16 10030 03 0000 140 Платежи по искам о возмещении ущерба, а также платежи, уплачиваемые при добровольном возмещении ущерба, причиненного му-

ниципальному имуществу внутригородского муниципального образования города федерального значения (за исключением имущества, 
закрепленного за муниципальными бюджетными (автономными) учреждениями, унитарными предприятиями)

-32,1

920 1 16 10031 03 0000 140 Возмещение ущерба при возникновении страховых случаев, когда выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджета вну-
тригородского муниципального образования города федерального значения

-32,1

849 1 16 10123 01 0031 140 Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет погашения задолженности, образовавшейся до 1 января 2020 года, 
подлежащие зачислению в бюджет муниципального образования по нормативам, действовавшим в 2019 году (доходы бюджетов внутри-
городских муниципальных образований городов федерального значения за исключением доходов, направляемых на формирование му-
ниципального дорожного фонда, а также иных платежей в случае принятия решения финансовым органом муниципального образования 
о раздельном учете задолженности)

7,3

Итого 238,2

Приложение № 2 
к решению Муниципального совета муниципального образования Финляндский округ 

от 25.05.2021 г. № 11

Ведомственная структура расходов местного бюджета муниципального образования Финляндский округ на 2021 год
(тыс. руб.)

Номер Наименование Код  
ГРБС

Код раз-
дела, 

подра-
здела

Код целевой 
статьи

Код группы, 
подгруппы 

вида расходов
Сумма

1. МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ФИНЛЯНДСКИЙ ОКРУГ 920 2 039,9
1.1. Общегосударственные вопросы 920 01 00 434,9
1.1.1. Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной 

власти субъектов Российской Федерации, местных администраций
920 01 04 434,9

1.1.1.1. Содержание и обеспечение деятельности Местной администрации по решению вопросов местного значения 920 01 04 99000 00006 434,9
1.1.1.1.1. Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами
920 01 04 99000 00006 100 334,9

1.1.1.1.1.1. Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов

920 01 04 99000 00006 120 334,9

1.1.1.1.2. Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 920 01 04 99000 00006 200 100,0
1.1.1.1.2.1. Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 920 01 04 99000 00006 240 100,0
1.2. Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 920 03 00 1,1
1.2.1. Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная 

безопасность
920 03 10 1,1

1.2.1.1. Расходы на проведение подготовки и обучения неработающего населения способам защиты и действиям в чрез-
вычайных ситуациях, а также способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или 
вследствие этих действий

920 03 10 04000 10020 1,1

1.2.1.1.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 920 03 10 04000 10020 200 1,1
1.2.1.1.1.1 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 920 03 10 04000 10020 240 1,1
1.3. Национальная экономика 920 04 00 966,0
1.3.1. Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 920 04 09 966,0
1.3.1.1. Расходы на размещение, содержание и ремонт искусственных неровностей на внутриквартальных территориях 920 04 09 06000 90030 966,0
1.3.1.1.1. Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 920 04 09 06000 90030 200 966,0
1.3.1.1.1.1. Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 920 04 09 06000 90030 240 966,0
1.4. Жилищно-коммунальное хозяйство 920 05 00 -366,0
1.4.1. Благоустройство 920 05 03 -366,0
1.4.1.1. Расходы на содержание внутриквартальных территорий 920 05 03 06000 03021 1 417,7
1.4.1.1.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 920 05 03 06000 03021 200 1 417,7
1.4.1.1.1.1 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 920 05 03 06000 03021 240 1 417,7
1.4.1.2. Расходы на мероприятия по окружающей среде в границах муниципального образования 920 05 03 06000 03022 70,0
1.4.1.2.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 920 05 03 06000 03022 200 70,0
1.4.1.2.1.1 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 920 05 03 06000 03022 240 70,0
1.4.1.3. Расходы на содержание, уборку, компенсационное озеленение в отношении территорий зеленых насаждений 

общего пользования местного значения
920 05 03 06000 03023 0,0



3

Номер Наименование Код  
ГРБС

Код раз-
дела, 

подра-
здела

Код целевой 
статьи

Код группы, 
подгруппы 

вида расходов
Сумма

1.4.1.3.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 920 05 03 06000 03023 200 11,5
1.4.1.3.1.1 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 920 05 03 06000 03023 240 11,5
1.4.1.3.2. Иные бюджетные ассигнования 920 05 03 06000 03023 800 -11,5
1.4.1.3.2.1. Уплата налогов, сборов и иных платежей 920 05 03 06000 03023 850 -11,5
1.4.1.4. Расходы на размещение, содержание и ремонт искусственных неровностей на внутриквартальных территориях 920 05 03 06000 90030 -995,9
1.4.1.4.1. Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 920 05 03 06000 90030 200 -995,9
1.4.1.4.1.1. Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 920 05 03 06000 90030 240 -995,9
1.4.1.5. Расходы на организацию благоустройства территории муниципального образования в соответствии с законода-

тельством в сфере благоустройства, софинансируемые за счет средств местного бюджета
920 05 03 06000 M2500 -857,8

1.4.1.5.1. Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 920 05 03 06000 M2500 200 -857,8
1.4.1.5.1.1. Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 920 05 03 06000 M2500 240 -857,8
1.5. Охрана окружающей среды 920 06 00 20,9
1.5.1 Другие вопросы в области охраны окружающей среды 920 06 05 20,9
1.5.1.1. Расходы на осуществление экологического просвещения, а также организации экологического воспитания и фор-

мирования экологической культуры в области обращения с твердыми коммунальными отходами
920 06 05 13000 04035 20,9

1.5.1.1.1. Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 920 06 05 13000 04035 200 20,9
1.5.1.1.1.1. Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 920 06 05 13000 04035 240 20,9
1.6. Образование 920 07 00 83,0
1.6.1. Молодёжная политика 920 07 07 41,5
1.6.1.1. Расходы на организацию и проведение досуговых мероприятий для жителей муниципального образования 920 07 07 08000 90026 41,5
1.6.1.1.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 920 07 07 08000 90026 200 41,5
1.6.1.1.1.1 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 920 07 07 08000 90026 240 41,5
1.6.2. Другие вопросы в области образования 920 07 09 41,5
1.6.2.1. Расходы на участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации по-

следствий проявления терроризма и экстремизма на территории муниципального образования
920 07 09 01000 90013 41,5

1.6.2.1.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 920 07 09 01000 90013 200 41,5
1.6.2.1.1.1 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 920 07 09 01000 90013 240 41,5
1.7. Культура, кинематография 920 08 00 900,0
1.7.1. Культура 920 08 01 900,0
1.7.1.1. Расходы на организацию и проведение местных и участие в организации и проведении городских праздничных 

и иных зрелищных мероприятий на территории муниципального образования
920 08 01 09000 05027 900,0

1.7.1.1.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 920 08 01 09000 05027 200 900,0
1.7.1.1.1.1 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 920 08 01 09000 05027 240 900,0
2. МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ФИНЛЯНДСКИЙ ОКРУГ 974 80,4
2.1. Общегосударственные вопросы 974 01 00 80,4
2.1.1. Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных 

органов муниципальных образований
974 01 03 80,4

2.1.1.1. Аппарат Муниципального совета 974 01 03 99000 00004 80,4
2.1.1.1.1. Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 974 01 03 99000 00004 200 80,4
2.1.1.1.1.1. Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 974 01 03 99000 00004 240 80,4
Итого 2 120,3

Приложение № 3 
к решению Муниципального совета муниципального образования Финляндский округ 

от 25.05.2021 г. № 11

Распределение бюджетных ассигнований местного бюджета муниципального образования Финляндский округ на 2021 
год по разделам, подразделам, целевым статьям, группам и подгруппам видов расходов классификации расходов

(тыс. руб.)

Номер Наименование Код раздела, 
подраздела

Код 
целевой  
статьи

Код группы, 
 подгруппы 

вида расходов
Сумма

1. Общегосударственные вопросы 01 00 515,3
1.1. Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных орга-

нов муниципальных образований
01 03 80,4

1.1.1. Аппарат Муниципального совета 01 03 99000 00004 80,4
1.1.1.1. Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 03 99000 00004 200 80,4
1.1.1.1.1. Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 03 99000 00004 240 80,4
1.2. Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти 

субъектов Российской Федерации, местных администраций
01 04 434,9

1.2.1. Содержание и обеспечение деятельности Местной администрации по решению вопросов местного значения 01 04 99000 00006 434,9
1.2.1.1. Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами
01 04 99000 00006 100 334,9

1.2.1.1.1. Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов

01 04 99000 00006 120 334,9

1.2.1.2. Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 04 99000 00006 200 100,0
1.2.1.2.1. Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 04 99000 00006 240 100,0
2. Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 03 00 1,1



4

Номер Наименование Код раздела, 
подраздела

Код 
целевой  
статьи

Код группы, 
 подгруппы 

вида расходов
Сумма

2.1. Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская обо-
рона

03 10 1,1

2.1.1. Расходы на проведение подготовки и обучения неработающего населения способам защиты и действиям в чрезвы-
чайных ситуациях, а также способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вслед-
ствие этих действий

03 10 04000 10020 1,1

2.1.1.1. Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 03 10 04000 10020 200 1,1
2.1.1.1.1. Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 03 10 04000 10020 240 1,1
3. Национальная экономика 04 00 966,0
3.1. Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09 966,0
3.1.1. Расходы на размещение, содержание и ремонт искусственных неровностей на внутриквартальных территориях 04 09 06000 90030 966,0
3.1.1.1. Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 04 09 06000 90030 200 966,0
3.1.1.1.1. Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 04 09 06000 90030 240 966,0
4. Жилищно-коммунальное хозяйство 05 00 -366,0
4.1. Благоустройство 05 03 -366,0
4.1.1. Расходы на содержание внутриквартальных территорий 05 03 06000 03021 1 417,7
4.1.1.1. Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 05 03 06000 03021 200 1 417,7
4.1.1.1.1. Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 05 03 06000 03021 240 1 417,7
4.1.2. Расходы на мероприятия по окружающей среде в границах муниципального образования 05 03 06000 03022 70,0
4.1.2.1. Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 05 03 06000 03022 200 70,0
4.1.2.1.1 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 05 03 06000 03022 240 70,0
4.1.3. Расходы на содержание, уборку, компенсационное озеленение в отношении территорий зеленых насаждений общего 

пользования местного значения
05 03 06000 03023 0,0

4.1.3.1. Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 05 03 06000 03023 200 11,5
4.1.3.1.1. Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 05 03 06000 03023 240 11,5
4.1.3.2. Иные бюджетные ассигнования 05 03 06000 03023 800 -11,5
4.1.3.2.1. Уплата налогов, сборов и иных платежей 05 03 06000 03023 850 -11,5
4.1.4. Расходы на размещение, содержание и ремонт искусственных неровностей на внутриквартальных территориях 05 03 06000 90030 -995,9
4.1.4.1. Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 05 03 06000 90030 200 -995,9
4.1.4.1.1. Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 05 03 06000 90030 240 -995,9
4.1.5. Расходы на организацию благоустройства территории муниципального образования в соответствии с законодательст-

вом в сфере благоустройства, софинансируемые за счет средств местного бюджета
05 03 06000 M2500 -857,8

4.1.5.1. Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 05 03 06000 M2500 200 -857,8
4.1.5.1.1. Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 05 03 06000 M2500 240 -857,8
5. Охрана окружающей среды 06 00 20,9
5.1. Другие вопросы в области охраны окружающей среды 06 05 20,9
5.1.1. Расходы на осуществление экологического просвещения, а также организации экологического воспитания и формиро-

вания экологической культуры в области обращения с твердыми коммунальными отходами
06 05 13000 04035 20,9

5.1.1.1. Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 06 05 13000 04035 200 20,9
5.1.1.1.1. Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 06 05 13000 04035 240 20,9
6. Образование 07 00 83,0
6.1. Молодёжная политика 07 07 41,5
6.1.1. Расходы на организацию и проведение досуговых мероприятий для жителей муниципального образования 07 07 08000 90026 41,5
6.1.1.1. Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 07 07 08000 90026 200 41,5
6.1.1.1.1. Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 07 07 08000 90026 240 41,5
6.2. Другие вопросы в области образования 07 09 41,5
6.2.1. Расходы на участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации послед-

ствий проявления терроризма и экстремизма на территории муниципального образования
07 09 01000 90013 41,5

6.2.1.1. Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 07 09 01000 90013 200 41,5
6.2.1.1.1. Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 07 09 01000 90013 240 41,5
7. Культура, кинематография 08 00 900,0
7.1. Культура 08 01 900,0
7.1.1. Расходы на организацию и проведение местных и участие в организации и проведении городских праздничных 

и иных зрелищных мероприятий на территории муниципального образования
08 01 09000 05027 900,0

7.1.1.1. Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 08 01 09000 05027 200 900,0
7.1.1.1.1. Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 08 01 09000 05027 240 900,0
Итого 2 120,3

Приложение № 4 
к решению Муниципального совета муниципального образования Финляндский округ 

от 25.05.2021 г. № 11
Распределение бюджетных ассигнований местного бюджета муниципального образования 

Финляндский округ на 2021 год по разделам и подразделам классификации расходов
(тыс. руб.)

Номер Наименование Код 
раздела

Код 
подраздела Сумма

1. Общегосударственные вопросы 01 00 515,3
1.1. Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципальных 

образований
01 03 80,4



5

Номер Наименование Код 
раздела

Код 
подраздела Сумма

1.2. Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации, местных администраций

01 04 434,9

2. Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 03 00 1,1
2.1. Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность 03 10 1,1
3. Национальная экономика 04 00 966,0
3.1. Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09 966,0
4. Жилищно-коммунальное хозяйство 05 00 -366,0
4.1. Благоустройство 05 03 -366,0
5. Охрана окружающей среды 06 00 20,9
5.1. Другие вопросы в области охраны окружающей среды 06 05 20,9
6. Образование 07 00 83,0
6.1. Молодёжная политика 07 07 41,5
6.2. Другие вопросы в области образования 07 09 41,5
7. Культура, кинематография 08 00 900,0
7.1. Культура 08 01 900,0
Итого 2120,3

Приложение № 5 
к решению Муниципального совета муниципального образования Финляндский округ 

от 25.05.2021 г. № 11

Источники финансирования дефицита местного бюджета муниципального образования Финляндский округ на 2021 год

(тыс. руб.)
Код Наименование показателя Сумма
000 01 00 00 00 00 0000 000 ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТОВ БЮДЖЕТОВ 1882,1
000 01 05 00 00 00 0000 000 Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета 1882,1
920 01 05 02 01 03 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов внутригородских муниципальных образований городов федерального значения -238,2
920 01 05 02 01 03 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов внутригородских муниципальных образований городов федерального значения 2120,3

Итого источников финансирования дефицита бюджета 1882,1

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА ФИНЛЯНДСКИЙ ОКРУГ 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

Санкт-Петербург, 195221, проспект Металлистов, дом 93, лит. А, тел/факс 544-58-41

Р  Е  Ш  Е  Н  И   Е

от 25.05.2021 г. � № 15

О протесте прокурора Калининского района Санкт-Петербурга от 16.03.2021 г. № 03–01–2021–
84 на решение Муниципального совета от 12.11.2019 г. № 41 «О внесении изменений в Положение 

«О порядке применения к муниципальным служащим органов местного самоуправления муниципального 
образования Финляндский округ взысканий за совершение коррупционных правонарушений»

В соответствии с п. 6 ст. 27.1 Федерального закона от 02.03.2007 г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», а также на основании 
протеста прокурора Калининского района Санкт-Петербурга от 16.03.2021 г. № 03–01–2021–84,

Муниципальный совет муниципального образования Финляндский округ
РЕШИЛ:
1.  Протест прокурора Калининского района Санкт-Петербурга от 16.03.2021 г. № 03–01–2021–84 на решение Муниципального совета муниципального 

образования Финляндский округ от 12.11.2019 г. № 41 «О внесении изменений в Положение «О порядке применения к муниципальным служащим 
органов местного самоуправления муниципального образования Финляндский округ взысканий за совершение коррупционных правонарушений» 
удовлетворить.
2.  Внести изменения в Положение «О порядке применения к муниципальным служащим органов местного самоуправления муниципального 

образования Финляндский округ взысканий за совершение коррупционных правонарушений», утверждённое решением Муниципального совета 
муниципального образования Финляндский округ от 18.07.2019 г. № 27, изложив его в редакции согласно приложению к настоящему решению.
3.  Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу муниципального образования.
4.  Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава муниципального образования, исполняющий полномочия председателя Муниципального совета В. Ф. Беликов



6

Приложение 
к решению Муниципального совета муниципального 

образования Финляндский округ
от 25.05.2021 г. № 15

ПОЛОЖЕНИЕ 
о порядке применения к муниципальным служащим 
органов местного самоуправления муниципального 

образования Финляндский округ взысканий 
за совершение коррупционных правонарушений

1.  Настоящее Положение определяет процедуру и сроки применения 
к муниципальным служащим органов местного самоуправления муни-
ципального образования Финляндский округ (далее – ​муниципальный 
служащий) взысканий за совершение коррупционных правонарушений.

2.  За несоблюдение муниципальным служащим ограничений и запре-
тов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта 
интересов и неисполнение обязанностей, установленных законодательно 
в целях противодействия коррупции, применяются взыскания, предус-
мотренные, статьями 14.1, 15 и 27 Федерального закона от 02.03.2007 г. 
№ 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» (далее – ​
Закон).

3.  Взыскания за совершение коррупционных правонарушений, при-
меняются в порядке, установленном Законом, Федеральным законом 
от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», трудовым 
законодательством, с учётом особенностей, установленных настоящим 
Положением.

4.  Взыскания, предусмотренные ст. 14.1, 15 и 27 Закона, применяются 
представителем нанимателя (работодателем) на основании:

1) доклада о результатах проверки, проведённой структурным подра-
зделением, на которое возложены обязанности ведения работы по про-
филактике коррупционных и иных правонарушений;

2) рекомендации комиссии по соблюдению требований к служебно-
му поведению муниципальных служащих и урегулированию конфлик-
та интересов в случае, если доклад о результатах проверки направлял-
ся в комиссию;

3) доклада структурного подразделения, на которое возложены обя-
занности ведения работы по профилактике коррупционных и иных пра-
вонарушений, о совершении коррупционного правонарушения, в кото-
ром излагаются фактические обстоятельства его совершения, и пись-
менного объяснения муниципального служащего только с его согласия 
и при условии признания им факта совершения коррупционного право-
нарушения (за исключением применения взыскания в виде увольнения 
в связи с утратой доверия);

4) объяснений муниципального служащего;
5) иных материалов.
5.  При применении взысканий, предусмотренных ст. 14.1, 15 и 27 За-

кона, учитываются характер совершенного муниципальным служащим 
коррупционного правонарушения, его тяжесть, обстоятельства, при ко-
торых оно совершено, соблюдение муниципальным служащим других 
ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегу-
лировании конфликта интересов и исполнение им обязанностей, уста-
новленных в целях противодействия коррупции, а также предшествую-
щие результаты исполнения муниципальным служащим своих долж-
ностных обязанностей.

6.  До применения дисциплинарного взыскания глава органа местно-
го самоуправления должен затребовать от муниципального служащего 
письменное объяснение. Если по истечении двух рабочих дней указанное 

объяснение муниципальным служащим не предоставлено, то составля-
ется соответствующий акт. Непредоставление муниципальным служа-
щим объяснения не является препятствием для применения дисципли-
нарного взыскания.

7.  Взыскания применяются не позднее шести месяцев со дня посту-
пления информации о совершении муниципальным служащим корруп-
ционного правонарушения, не считая периодов временной нетрудоспо-
собности муниципального служащего, нахождения его в отпуске, а так-
же времени, необходимого на учёт мнения представительного органа 
муниципальных служащих (при наличии такового).

8.  Дисциплинарное взыскание за несоблюдение ограничений и запре-
тов, неисполнение обязанностей, установленных законодательством РФ 
о противодействии коррупции, не может быть применено позднее трёх 
лет со дня совершения проступка. В указанные сроки не включается вре-
мя производства по уголовному делу.

9.  За каждый дисциплинарный проступок может быть применено толь-
ко одно дисциплинарное взыскание.

10.  Муниципальный служащий подлежит увольнению с муниципаль-
ной службы в связи с утратой доверия в случаях совершения правона-
рушений, установленных ст. 14.1, 15 Закона.

11.  До применения дисциплинарного взыскания глава органа местно-
го самоуправления истребует от муниципального служащего письмен-
ное объяснение. Если по истечении двух рабочих дней (не считая периода 
временной нетрудоспособности муниципального служащего, пребыва-
ния его в отпуске, иных случаев отсутствия на службе по уважительным 
причинам) указанное объяснение муниципальным служащим не пре-
доставлено, то составляется соответствующий акт.

Непредставление муниципальным служащим объяснения не является 
препятствием для применения дисциплинарного взыскания.

12.  В акте о применении к муниципальному служащему взыскания, 
в случае совершения им коррупционного правонарушения, в качестве 
основания применения взыскания указывается ч. 1 или 2 ст. 27.1 Закона.

13.  Распоряжение объявляется муниципальному служащему под под-
пись в течение трёх рабочих дней со дня его издания, не считая време-
ни отсутствия муниципального служащего на службе по уважительной 
причине. Если муниципальный служащий отказывается ознакомиться 
с указанным распоряжением под подпись, то составляется соответст-
вующий акт.

14.  Муниципальный служащий вправе обжаловать дисциплинарное 
взыскание в установленном законом порядке.

15.  Сведения о применении к муниципальному служащему взыскания 
в виде увольнения в связи с утратой доверия включаются органом мест-
ного самоуправления в реестр лиц, уволенных в связи с утратой доверия, 
предусмотренный ст. 15 Федерального закона от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ 
«О противодействии коррупции».

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 
ФИНЛЯНДСКИЙ ОКРУГ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
Санкт-Петербург, 195221, проспект Металли-

стов, дом 93, лит. А, тел/факс 544-58-41

Р  Е  Ш  Е  Н  И   Е
от 25.05.2021 г. � № 16

Об утверждении положения «О порядке уволь-
нения (освобождения от должности) лиц, 

замещающих муниципальные должности в Муници-



7

пальном совете муниципального образования 
Финляндский округ, в связи с утратой доверия»

В соответствии со ст. 13.1 Федерального закона от 25.12.2008 г. № 273-
ФЗ «О  проти-водействии коррупции», ст.  9 Федерального закона 
от  17.01.1992 г. № 2202-I «О  прокуратуре Российской Федерации», 
ч. 14 ст. 55 Устава муниципального образования Финляндский округ, 
и на основании предложения прокурора Калининского района Санкт-
Петербурга от 03.03.2021 г. № 04–19–2021/5, направленного в порядке 
реализации правотворческой инициа-тивы прокурора,

Муниципальный совет муниципального образования Финляндский 
округ

РЕШИЛ:
1.  Утвердить Положение «О  порядке увольнения (освобождения 

от  должности) лиц, замещающих муниципальные должности 
в Муниципальном совете муниципального образования Финляндский 
округ, в связи с утратой доверия» согласно приложению, к настоящему 
решению.

2.  Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу 
муниципаль-ного образования.

3.  Настоящее решение вступает в  силу со  дня его официального 
опубликования.

Глава муниципального образования, исполняющий полномочия 
председателя Муниципального совета В. Ф. Беликов

Приложение  
к решению Муниципального совета муниципального 

образования Финляндский округ
от 25.05.2021 г. № 16

ПОЛОЖЕНИЕ 
о порядке увольнения (освобождения от должности) 

лиц, замещающих муниципальные должности 
в Муниципальном совете муниципального образования 

Финляндский округ, в связи с утратой доверия
1.  Настоящее положение разработано в  соответствии со  ст.  13.1 

Федерального закона от  25.12.2008 г. № 273–03 «О  противодействии 
коррупции» (далее – ​Федеральный закон № 273-ФЗ) и устанавливает 
порядок увольнения (освобождения от должности) лиц, замещающих 
муниципальные должности в Муниципальном совете внутригородского 
муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального округа 
Финляндский округ (далее – ​Муниципальный совет), в связи с утратой 
доверия.

2.  Лицо, замещающее муниципальную должность в Муниципальном 
совете (далее  – ​лицо, замещающее муниципальную должность), 
подлежит увольнению (освобождению от должности) в связи с утратой 
доверия в  случаях, предусмотренных ст.  13.1 Федерального закона 
№ 273-Ф3, а именно:

1)  непринятия мер по  предотвращению и  (или) урегулированию 
конфликта интере-сов, стороной которого оно является;

2)  непредставления сведений о  своих доходах, об  имуществе 
и  обязательствах иму-щественного характера, а  также о  доходах, 
об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги 
(супруга) и  несовершеннолетних детей либо представления заведо-
мо недостоверных или неполных сведений, если иное не установлено 
федеральными закона-ми;

3)  участия на  платной основе в  деятельности органа управления 
коммерческой орга-низации, за исключением случаев, установленных 
федеральным законом;

4) осуществления предпринимательской деятельности;
5)  вхождения в  состав органов управления, попечительских или 

наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих 
неправительственных организаций и  действующих на  территории 
Российской Федерации их структурных подразделений, если иное 
не предусмотрено международным договором Российской Федерации 
или законода-тельством Российской Федерации.

3.  Лицо, замещающее муниципальную должность, которому 
стало известно о  возник-новении у  подчинённого ему лица личной 
заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту 
интересов, подлежит увольнению (освобождению от  должности) 
в связи с утратой доверия также в случае непринятия этим лицом мер 
по  предотвращению и  (или) урегулированию конфликта интересов, 
стороной которого является подчинённое ему лицо.

4.  Увольнение (освобождение от  должности) лица, замещающего 
муниципальную должность, в связи с утратой доверия, осуществляется 
решением муниципального совета, принимаемым по  результатам 
проверки, проведённой в  соответствии с  действующим зако-
нодательством.

5.  Проверку обстоятельств, предусмотренных п. 2 настоящего порядка 
(далее  – ​про-верка), проводит должностное лицо Муниципального 
совета, уполномоченное на  осуществ-ление мер по  профилактике 
коррупционных или иных правонарушении (далее – ​уполномо-ченное 
должностное лицо). Проверка должна быть проведена в срок не позднее 
30 дней со дня поступления информации.

6.  Основанием для проведения проверки является заявление, 
представление, иные до-кументальные материалы (далее  – ​
информация) о  наличии случаев, предусмотренных п.  2 настоящего 
порядка, поступившая в муниципальный совет в порядке, установленном 
дей-ствующим законодательством, от:

1)  правоохранительных и  других органов государственной власти, 
органов местного самоуправления и их должностных лиц;

2) постоянно действующих руководящих органов политических партий 
и зарегистри-рованных в соответствии с законом иных общероссийских 
общественных объединений, не  являющихся политическими 
партиями, а также региональных и местных отделений полити-ческих 
партий, межрегиональных, региональных и  местных общественных 
объединений;

3) Общественной палаты Российской Федерации;
4) Общественной палаты Санкт-Петербурга;
5) редакций средств массовой информации;
6)  иных органов и  должностных лиц в  случаях, установленных 

действующим законо-дательством.
7.  Датой поступления информации считается дата ее регистрации. 

Регистрация долж-на быть произведена в день поступления информации, 
либо на следующий рабочий день (в первый рабочий день, следующий 
за выходным днём), если доставка состоялась после 14.00.

8.  При проведении проверки должностное лицо муниципального 
совета, уполномо-ченное на  осуществление мер по  профилактике 
коррупционных или иных правонарушении, в течение 5 рабочих дней 
письменно уведомляет лицо, замещающее муниципальную долж-
ность, в  отношении которого поступила информация, о  содержании 
поступившей информа-ции и предлагает дать письменные пояснения.

Письменные пояснения должны быть представлены лицом, 
замещающим муници-пальную должность, в  отношении которого 
поступила информация, в течение 3 рабочих дней со дня уведомления. 



8

Учредитель – Местная администрация внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального 
округа Финляндский округ. 195221, Санкт-Петербург, пр. Металлистов, д. 93, литера А.
Издатель – Местная администрация внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального 
округа Финляндский округ. 195221, Санкт-Петербург, пр. Металлистов, д. 93, литера А.
Главный редактор – С.В. Титова.  Адрес редакции: 195221 Санкт-Петербург, пр. Металлистов, д. 93, литер А, тел. 291-22-20. 
E-mail: obsh.mo20fo@yandex.ru
Газета зарегистрирована в Управлении Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и 
массовых коммуникаций по Санкт-Петербургу и Ленинградской области  ПИ № ТУ 78-00724 от 17.11.2010 г.

Газета «Финляндский округ» Специальный выпуск № 5. Дата выхода: 26.05.2021 г. Тираж 500 экз. Бесплатно. 
Дизайн, компьютерная верстка: ООО «Медпресса». Корректор М.Л. Водолазова.
Изготовлено ООО «Медпресса». 195197, Санкт-Петербург, ул. Васенко, д. 12, литер А, пом. 26-н, комн. 2. 
Перепечатка материалов разрешается при указании автора и названия газеты. Мнение редакции не всегда совпадает 
с мнением авторов публикаций. 
Рекламируемые товары и услуги подлежат обязательной сертификации. 
Редакция не несет ответственности за достоверность информации, содержащейся в рекламных объявлениях. 

В случае непредставления письменных пояснений, уполномочен-ным 
должностным лицом составляется соответствующий акт.

Непредставление лицом, замещающим муниципальную должность, 
письменных по-яснений не является препятствием для рассмотрения 
на  заседании Муниципального совета решения об  увольнении 
(освобождении от  должности) лица, замещающего муниципальную 
должность, в связи с утратой доверия.

9.  По результатам проверки, уполномоченным должностным лицом 
готовится моти-вированное заключение. Уполномоченное должностное 
лицо организует ознакомление лица, замещающего муниципальную 
должность, с материалами и результатами проверки. Лицо, замещающее 
муниципальную должность обязан ознакомиться с  материалами 
и  результатами проверки в  5-дневный срок с  момента получения 
уведомления.

В случае если лицо, замещающее муниципальную должность, отказалось 
от  озна-комления с  материалами и  результатами проверки, либо 
в установленный срок не ознакоми-лось с материалами и результатами 
проверки, по  обстоятельствам, не  зависящим от  уполно-моченного 
должностного лица, это не является препятствием для рассмотрения 
на  заседании Муниципального совета решения об  увольнении 
(освобождении от  должности) лица, заме-щающего муниципальную 
должность, в связи с утратой доверия.

10.  Муниципальный совет обязан рассмотреть вопрос об увольнении 
(освобождения от  должности) лица, замещающего муниципальную 
должность в  сроки, установленные ч.  11 ст.  40 Федерального закона 
от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации».

11.  В  случае, если рассматривается вопрос об  увольнении 
(освобождении от  должно-сти) главы муниципального образования, 
заседание созывает и  ведёт депутат, уполномочен-ный на  это 
Муниципальным советом (далее  – ​председательствующий депутат). 
Решение об  избрании председательствующего депутата в  этом 
случае принимается на заседании Муни-ципального совета открытым 
голосованием простым большинством голосов от числа при-сутствующих 
депутатов.

12.  При рассмотрении и принятии Муниципальным советом решения 
об  увольне-нии (освобождении от  должности) лица, замещающего 
муниципальную должность, в  связи с  утратой доверия должно быть 
обеспечено:

1)  заблаговременное (за  5 рабочих дней) получение лицом, 
замещающим муници-пальную должность, уведомления о дате, времени 
и  месте проведения соответствующего заседания Муниципального 
совета;

2)  представление лицу, замещающему муниципальную должность, 
возможности дать депутатам муниципального совета письменные 
(в течении 5 рабочих дней с момента получения уведомления, указанного 
в п. 8 и устные (на соответствующем заседании Муни-ципального совета) 
объяснения по поводу обстоятельств, выдвигаемых в качестве оснований 
для его увольнения (освобождения от  должности) в  связи с  утратой 
доверия.

13.  При рассмотрении вопроса об  увольнении (освобождении 
от  должности) в  связи с  утратой доверия учитывается характер 
совершенного лицом, замещающим муниципальную должность, 
коррупционного правонарушения, его тяжесть, обстоятельства, 
при которых оно совершено, соблюдение им других ограничений, 
запретов, требований о  предотвращении или об  урегулировании 
конфликта интересов и исполнение обязанностей, установленных в целях 
противодействия коррупции Федеральным законом № 273-ФЗ и другими 
федеральны-ми законами, а  также предшествующие результаты 
исполнения им своих должностных обя-занностей.

14.  Решение Муниципального совета об увольнении (освобождении 
от  должности) лица, замещающего муниципальную должность, 
в  связи с  утратой доверия принимается тай-ным голосованием 
и считается принятым, если за него проголосовало не менее двух третей 
от установленной численности депутатов муниципального совета.

15.  Неявка лица, замещающего муниципальную должность, 
своевременно извещённо-го о  дате, времени и  месте заседания 
Муниципального совета, не  препятствует принятию решения об  его 
увольнении (освобождения от должности) в связи с утратой доверия.

16.  Решение об  увольнении (освобождении от  должности) лица, 
замещающего муни-ципальную должность, в связи с утратой доверия, 
подписывается главой муниципального образования. При применении 
меры ответственности к главе муниципального образования, решение 
подписывается председательствующим депутатом.

17.  В  решении об  увольнении (освобождении от  должности) 
лица, замещающего му-ниципальную должность, в  связи с  утратой 
доверия указывается существо совершенного им коррупционного 
правонарушения и положения нормативных правовых актов, которые 
им были нарушены, а  также основание, предусмотренное ст.  13.1 
Федерального закона № 273-Ф3.

18.  Копия решения об увольнении (освобождении от должности) лица, 
замещающего муниципальную должность, в связи с утратой доверия 
или об отказе в применении такого основания увольнения с указанием 
мотивов в течение трёх рабочих дней со дня принятия соответствующего 
решения вручается указанному лицу под роспись либо в этот же срок 
направляется ему заказным письмом с уведомлением.

19.  В случае, если решение об увольнении (освобождении от должности) 
невозможно довести до сведения лица, замещающего муниципальную 
должность, или указанное лицо отказывается ознакомиться с решением 
под расписку, председательствующим составляется акт об  отказе 
в  ознакомлении с  решением или о  невозможности его уведомления 
о таком ре-шении.

20.  Лицо, замещающее муниципальную должность вправе обжаловать 
решение о  применении в  отношении него меры ответственности 
судебном порядке.

21.  Сведения о применении к лицу, замещающему муниципальную 
должность, взыс-кания в виде увольнения (освобождения от должности) 
в  связи с  утратой доверия за  совер-шение коррупционного 
правонарушения, включаются в реестр лиц, уволенных в связи с утратой 
доверия, предусмотренный ст. 15 Федерального закона № 273-ФЗ.


